
VISTO il regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, che approva il Testo Unico delle leggi sul 
Consiglio di Stato e le successive modificazioni; 

VISTO l’art. 19, comma 1, n. 3), della Legge 27 aprile 1982, n. 186, come modificato dall’art. 18 
del decreto-legge 30 dicembre 2005, n. 273, convertito con modificazioni dall’art. 1 della legge 23 
febbraio 2006, n. 51; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 gennaio 1983, n. 68, concernente le 
modalità di svolgimento del concorso a Consigliere di Stato; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 130 in data 12 aprile 2021, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - IV Serie Speciale - “Concorsi ed esami” - n. 34 del 
30 aprile 2021, con il quale è stato bandito il concorso, per titoli ed esami, a 4 posti di Consigliere 
di Stato; 

VISTA la nota del Presidente del Consiglio di Stato prot. n. 6489 in data 15 febbraio 2022, 
recante la composizione della Commissione esaminatrice del predetto concorso, individuata 
sentito il Consiglio di Presidenza della Giustizia amministrativa nella seduta dell’11 febbraio 2022; 

CONSIDERATO il richiamo alle dichiarazioni di astensione contenuto nella citata nota n. 6489 
del 15 febbraio 2022; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di nominare, ai sensi dell'articolo 4 del predetto bando di 
concorso, i componenti della Commissione esaminatrice 

DECRETA 

La Commissione esaminatrice del concorso, per titoli ed esami, a 4 posti di Consigliere di 
Stato, è composta come segue:  

PRESIDENTE: 

avv. Carmine VOLPE  Presidente di Sezione del Consiglio di Stato 

COMPONENTI: 

dott. Luciano BARRA CARACCIOLO Presidente di Sezione del Consiglio di Stato 

dott.ssa Rosanna DE NICTOLIS Presidente di Sezione del Consiglio di Stato 

dott.ssa Adelaide AMENDOLA Presidente di Sezione della Corte Suprema 

 di Cassazione 

prof. Enrico GABRIELLI          Professore ordinario di diritto privato presso 

 l’Università Tor Vergata di Roma 



 
 

La dott.ssa Elena D’ANGELO, Direttore generale per le risorse umane, organizzative, 
finanziarie e materiali, è incaricata delle funzioni di Segretario.   

Il presente decreto sarà trasmesso all’Organo di controllo per il visto di   competenza.  

Roma,  22 febbraio 2022 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

                                                                                       Mario Draghi 


